PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
Secretaria do Tribunal Pleno e Seções Especializadas

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 249/2023

Defere condição especial de trabalho, na
modalidade de teletrabalho integral, sem aumento
de produtividade, ao servidor Elson Mauro Soares
Moura.

O Egrégio Pleno do TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO, em sessão
administrativa hoje realizada, sob a Presidência do Excelentíssimo Desembargador Audaliphal
Hildebrando da Silva, com a presença dos Excelentíssimos Desembargadores Solange Maria Santiago
Morais, David Alves de Mello Júnior, Jorge Alvaro Marques Guedes, Maria de Fátima Neves Lopes,
Márcia Nunes da Silva Bessa, Joicilene Jerônimo Portela, Corregedora-Regional; Alberto Bezerra de Melo;
Juízes Convocados Djalma Monteiro de Almeida, Titular da 1ª Vara do Trabalho de Manaus; Eulaide
Maria Vilela Lins, Titular da 19ª Vara do Trabalho de Manaus; e da Excelentíssima Procuradora-Chefe da
PRT11 Alzira Melo Costa, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o laudo médico da Junta Oficial em Saúde (fls.45), a Informação
891/2023/DILEP/SGPES (fls. 50/57) e o Parecer SECJAD (fls.60), bem como as demais informações
constantes do Processo DP-2012/2023,

RESOLVE, por maioria de votos, com a divergência dos Desembargadores Solange
Maria Santiago Morais, David Alves de Mello Júnior, Jorge Alvaro Marques Guedes e Maria de Fátima
Neves Lopes:

Art. 1º Deferir a condição especial de trabalho, na modalidade de teletrabalho
integral, sem aumento de produtividade, ao servidor ELSON MAURO SOARES MOURA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, com amparo no art. 1º, §2º da Resolução CNJ n° 343/2020, que institui condições
especiais de trabalho para magistrados e servidores com deficiência, necessidades especiais ou doença
grave ou que sejam pais ou responsáveis por dependentes nessa mesma condição.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 9 de agosto de 2023.

Assinado Eletronicamente

AUDALIPHAL HILDEBRANDO DA SILVA
Desembargador do Trabalho

Presidente do TRT da 11ª Região

h
tt
p
:/
/e
s
a
p
.t
rt
1
1
.j
u
s
.b
r:
8
0
/g
e
s
ta
o
-e
s
a
p
/v
a
lid
a
d
e
?
v
=
7
3
5
c
7
d
b
8
-0
e
5
3
-4
6
2
0
-b
8
1
3
-9
e
c
f8
7
2
0
8
0
fe

63